Página 1 de 3

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 24-02-2019

ATA  DA  REUNIÃO DA COMUNIDADE DE SERRA DOS ALVES, REALIZADA

NO DIA  24 DE FEVEREIRO DE 2019.

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de 2019, às 19:00 horas, no Espaço

Comunitário local (antigo Grupo Escolar), reuniu-se a Comunidade de Serra dos Alves,

para deliberar sobre os assuntos constantes na Convocação da Reunião.

1 – A reunião foi aberta pela Helena, em nome de todos os presentes, tendo feito a

leitura da Ata da reunião comunitária realizada em 13-01-2019. Após a leitura, os

presentes nas respectivas reuniões, aprovaram e assinaram a correspondente Ata.

2 – Foi aberto espaço para apresentação da proposta de alteração do Termo de Conduta,

referente ao horário limite para shows musicais, pelo Fabiano, proprietário do Bar

Pedras e Raízes. Nenhuma proposta foi apresentada por escrito pelo proponente, o qual

se dispôs a apresenta-la na reunião do dia 31 de março de 2019.

3 – Foi conversado a respeito dos quebra-molas que foram construídos nas ruas do

povoado. Ficou acordado conversa com os moradores para determinar a necessidade,

bem como os locais, para inclusão ou retirada de quebra-molas. A votação ocorrerá na

reunião do dia 31 de março de 2019.

4 – Foi verificado se havia algum candidato para exercer a função de Conselheiro

Consultivo do PARNA Serra do Cipó/ APA Morro da Pedreira no lugar do Geraldo

Raul. Nenhum candidato se apresentou. Foram indicados dois nomes para verificação

de interesse pelos mesmos: Alessandro (Buteco da Vila) e Edson Azevedo. Surgiram

dúvidas a respeito do processo junto ao Parque para substituição do representante.

Informações serão apuradas e apresentadas na reunião do dia 31 de março de 2019.

5 – Fabiano solicitou flexibilização do horário limite para shows musicais no período do

Carnaval (02/03/2019, 03/03/2019 e 04/03/2019). Abriu-se votação a qual teve os

seguintes resultados: quatro votos a favor de shows musicais até 23:40; quatro votos a

favor de se fechar os estabelecimentos comerciais a 00:00 e cinco votos a favor de

shows musicais até 22h.

6 – Rafael sugeriu que a comunidade realizasse um encontro para fazer a foto

comunitária a ser incluída no site comunitário. A data ficou de ser definida.

7 – Ariane fez a apresentação do saldo do Fundo Financeiro Comunitário, com as

posições em janeiro de 2019 e fevereiro de 2019.

Página 2 de 3

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 24-02-2019

8 – Foi sugerida como pauta para a reunião do dia 31 de março de 2019 a discussão

sobre idade mínima para se votar nas reuniões, bem como sobre a necessidade de ser

morador ou não para fazê-lo.

9 – Vanilda solicitou que quando se fizer manutenção na água que todos os moradores

sejam informados. Foi discutido que tal solicitação se torna inviável, principalmente em

casos de reparos emergenciais.

10 – Vanilda informou que a Festa de São José acontecerá no dia 18 de maio de 2019.

11 – Helena informou que no dia 03 de março de 2019 acontecerá às 19h contação de

história na Casa de Cultura e exibição de documentário no grupo. Ambas atividades

fazem parte do Ecofolia 2019, promovido pelo Parque Estadual Mata do Limoeiro.

 12– Não havendo outros assuntos a tratar, encerrou-se a reunião, sendo aprovadas todas

as deliberações neste instrumento citadas, pelos que assinam esta Ata de 3 (três)

páginas, em uma via.

Itabira, 24 de fevereiro de 2019.

_____________________________                       ______________________________

    Milena Gabriela Silva Azevedo                              Maria Luiza Jardim Pereira

______________________________                      _____________________________

     Vanilda da Conceição Azevedo                                         Helena Ferraz Ayres

______________________________                      _____________________________

            Daniel de Melo Rosa                                                    Yvone A F Ayres

______________________________                      _____________________________

        Martinho Pereira Jardim                                            Ariane Maria de Oliveira

______________________________                      _____________________________

                Natiely Silva                                                       Natiene Maria da Silva

____________________________                      _____________________________

        Luciana Azevedo Soares                 Fabiano da Silva

Página 3 de 3

                     Ata de Reunião – Comunidade Serra dos Alves – 24-02-2019

______________________________                      _____________________________

        Leticia da Veiga Ladeira                                            Izaque Pereira Jardim

______________________________                      _____________________________

      Rafael Lacerda Dias Pereira           Maria Antonieta Lacerda

______________________________

          Ana Cláudia da Costa